
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č. 2/2020 

 
   Všeobecne záväzné nariadenie schválené na 17. zasadnutí Mestského zastupiteľstva dňa 10.12.2020 

 

            

     

         VZN  č. 2/ 2020 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na  žiaka      

         základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom    

         na území mesta Kráľovský Chlmec na rok 2021 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kráľovskom Chlmci na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 

68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa  § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. 

z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 

všeobecne záväznom nariadení 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) mesta určuje výšku a účel použitia 

dotácie na prevádzku a  mzdy na žiaka  základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy 

a žiakov školských zariadení so sídlom na území mesta Kráľovský Chlmec, ktoré sú na základe 

rozhodnutia Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.  

 

 

Článok 2 

Príjemca dotácie 
 

Príjemcom dotácie podľa tohto VZN sú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta:  

a) Základná umelecká škola, Námestie hrdinov 10, Kráľovský Chlmec 

b) Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103 , Kráľovský Chlmec,  

Na rokovanie mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa:  10.12.2020 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  11.12.2020 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2021 

Zvesené z úradnej tabule dňa: 27.12.2020 

Číslo uznesenia, ktorým bolo schválené: 

 
 492/2020 

 



c) Školská jedáleň pri Základnej škole, L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 

d) Školská jedáleň pri Základnej škole Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy Mihály 

Alapiskola, M. Hunyadiho 1256/16, Kráľovský Chlmec - Királyhelmec 

e) Školský klub detí pri Základnej škole, L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 

f) Školský klub detí pri Základnej škole Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy Mihály 

Alapiskola, M. Hunyadiho 1256/16, Kráľovský Chlmec - Királyhelmec  

g) Centrum voľného času ako súčasť Základnej školy, L. Kossutha 580/56, Kráľovský 

Chlmec 

 

 

Článok 3 

Výška a účel dotácie, predloženie údajov 

 

1. Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na žiaka základnej  

umeleckej školy, dieťa materskej školy a na žiaka školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti  mesta je určená v prílohe č. 1 všeobecne záväzného nariadenia. 

 

2. Výška dotácie je podmienená počtom detí a žiakov ZUŠ, materskej školy a školských 

zariadení vykázaných v štatistickom výkaze škôl (MŠVVaŠ SR) 40-01 k 15.09.   

predchádzajúceho kalendárneho roka.  

 

3. Výška dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka na príslušný kalendárny rok pre  

príjemcov dotácie podľa článku 2 je stanovená podľa pridelených finančných prostriedkov pre 

vzdelávanie v podieloch na daniach v správe štátu v prílohe č. 1  tohto VZN.  

 

4. Celková výška dotácie na príslušný kalendárny rok je schválená v rozpočte mesta a je určená 

ako súčin dotácie na jedno dieťa/žiaka a počtu detí/žiakov k 15. septembru predchádzajúceho 

roka uvedených v štatistickom výkaze škôl, ktorý škola a školské zariadenie predkladá 

zriaďovateľovi. 

 

 

Článok 4 

Použitie dotácie a vyúčtovanie dotácie  

 

1. Prijímateľ dotácie je povinný vytvoriť podmienky pre kontrolu čerpania finančných 

prostriedkov poskytnutých mestom Kráľovský Chlmec. 

 

2. Prijímateľ dotácie má povinnosť: 

a) zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť použitia poskytnutej dotácie a to 

v súlade s § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 3 

písm. i) až k) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s podmienkami uvedenými v tomto 

VZN 



b) zabezpečiť vedenie účtovnej evidencie o poskytnutej dotácii v súlade so zákonom č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 

3. Vyúčtovanie je základnou podmienkou pre prípadné poskytnutie dotácie v nasledujúcom  

rozpočtovom roku. 

 

4. Prijímateľ dotácie podľa článku 2 je povinný vykonať vyúčtovanie dotácie a predložiť ho 

poskytovateľovi (Mestu Kráľovský Chlmec) – termín a spôsob zúčtovania určuje 

poskytovateľ. 

 

5. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roka, je     

prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet mesta do 31.12.      

príslušného kalendárneho roka.    

 

 

Článok  5 

Termín a spôsob poskytovania dotácie  

 

1. Mesto poskytne príjemcovi podľa článku 2 od a) do f) dotáciu mesačne spravidla vo výške 

1/12 (jednej dvanástiny) z výšky celkovej ročnej dotácie najneskôr do 5 pracovných dní od 

poskytnutia podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb mestu alebo do 5 pracovných 

dní nasledujúceho kalendárneho mesiaca. 

 

2. Mesto poskytne príjemcovi podľa článku 2 bod g) dotáciu v dvoch častiach na pokrytie 

nákladov a na vykonanie činnosti. Prvú časť poskytne do 31.01. a druhú časť do 31.07.  

aktuálneho kalendárneho roka.  

 

 

Článok 6 

Kontrola použitia dotácie 

 

1. Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa 

tohto VZN vykonáva Mesto Kráľovský Chlmec. 

 

2. Prijímateľ dotácie na mzdy a prevádzku školy a školského zariadenia je povinný predložiť 

všetky doklady preukazujúce hospodárne, efektívne, účelné a účinné vynaloženie pridelených 

finančných prostriedkov zriaďovateľovi. 

 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka  základnej  

umeleckej školy, dieťa materskej školy, školského klubu detí, centra voľného času 



a zariadenia školského stravovania pre žiakov ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  

neupravené týmto VZN sa vzťahujú príslušné právne predpisy.  

 

2. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Kráľovskom Chlmci uznesením     

číslo 492/2020 zo dňa 10.12.2020. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na 

úradnej tabuli mestského úradu t. j. 27.12.2020. 

 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od 01.01.2021. 

 

5. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN Mesta Kráľovský Chlmec č. 2/2019 o 

určení výšky dotácie  na prevádzku a mzdy na žiaka škôl a školských zariadení na území 

mesta Kráľovský Chlmec.   

             

 

 

 

V Kráľovskom Chlmci, 11.12.2020 

 

 

 

 

 

Ing. Karol Pataky 

primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 k VZN č. 2/2020 

 

Výška dotácie na rok  2021 na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 

materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský 

Chlmec: 

 

 

Kategória škôl a školských zariadení Dotácia na prevádzku a mzdy 

na žiaka v eurách 

Základná umelecká škola 

- individuálna forma vyučovania 

- skupinová forma vyučovania 

 

1 461 

493 

Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103, 

Kráľovský Chlmec 
3 332 

Centrum voľného času ako súčasť Základnej školy, 

L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 
6 

ŠKD  pri ZŠ L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 448 

ŠKD pri ZŠ Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy 

Mihály Alapiskola 
771 

ŠJ pri ZŠ L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 199 

ŠJ pri ZŠ Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy 

Mihály Alapiskola  
252 

 

 

 

 

 

 

 


